nione che fa il Papa o il maggiordomo in sua vece: pel possesso di quello, e per la festa de'ss. Pietro e Paolo riceve sei medaglie di argento, mentre prima ne avea una d'oro ed altra di argento, ancorchè sede vacante. Nella tabella stampata nel 1831 da monsignor Pandolfi maestro di camera per le udienze e vacanze, si legge che nella sera del sabato ogni quindici giorni ha l'udienza del Papa il maestro di casa de' sacri palazzi apostolici. Vi andava il maestro di casa nei precedenti pontificati ancora ogni quindici giorni, ed in abito di mantellone.

La più antica notizia che mi è riuscito trovare di questo ministro palatino, esiste nell'opera del p. Gio. Battista Gattico, *Acta selecta caeremonialia*, nel codice vaticano da lui riportato a p. 270, ove sono descritti gli uffizi palatini sotto Alessandro V eletto nel 1409, ed è del seguente tenore. » XII. *Magister Aulae*. Item est in eodem palatio officio magistri aulae. Ad istius officium pertinet poni facere mensas, quando campana pulsatur pro prandio et coena; et signanter illam Domini nostri in loco, ubi per se disposuerit prandere, vel coenare; et quod loca, in quibus ponentur, per scobatores faciat bene mundari. Item ad istius officium pertinet facere dare aquam pro abluendo manus iis, qui ad prandium, vel coenam invitati fuerunt, dummodo non sint cardinales, aut alii magni, quia illi habent suos servitores. Item postquam Dominus noster fuerit in mensa, debet invitatos ponere ad mensam secundum gradum et statum eorundem, habito consilio magistri ospitii, si personarum invitatarum qualitas hoc exigat. Item

postquam cibaria fuerint posita coram Domino nostro, debet facere serviri iis, qui in ejus praesentia comedunt. Debet etiam aliis ordinariis facere serviri secundum conditiones personarum, et modum, qui sibi tradetur. Item debet facere serviri de fructibus, qui dari solent in principio, et in fine mensae. Item quando instat finis prandii, vel coenae, debet facere levare cibaria de ante illos, qui coram Domino nostro, vel in tinello comuni comederunt, et deinde aquam dari, et mensa deponi, quando aqua portatur Domino nostro pro lavandis manibus. Item debet bene advertere, quod in tinello non sint mormurationes, clamores, seu vociferationes; sed quod omnes honeste, et cum omni pace et quiete comedant. Item solebat habere unum servitorem dumtaxat. Item iste magister aulae, quandoque fuit scutifer, seu familiaris magistri hospitii". Inoltre il Gattico a p. 267 parla dell' *officio cerae*, una delle attribuzioni del maestro di casa. Di questi, diverse notizie riportammo all'articolo FAMIGLIA PONTIFICIA, in un ai privilegi concessi dai Pontefici.

Nella *Descrizione delle cappelle pontificie* di Cancellieri, par. II, p. 146, si dice, che le candele per la funzione che fa il Papa nel dì della Purificazione, dal custode della cera in abito da città sono consegnate al sotto-floriere genuflesso, vicino al maestro di casa di palazzo, che le consegna di mano in mano al chierico di camera genuflesso, il quale le somministra al cardinale secondo diacono, e questi al Papa. Altrettanto si legge nelle *Brevi indicazioni de' cerimonieri pontificii*, solo dicendosi sotto-floriere in vece di

sotto-floriere. Il medesimo Cancelliere nella *Descrizione della settimana santa* § III, parlando delle palme che dispensa il Papa nella domenica delle Palme, dice che sono custodite da due bussolanti e dal maestro di casa di palazzo. Nella descrizione di tali funzioni, noi in vece scrivemmo, rilevandolo da quanto si pratica: le candele e le palme dal primo giovane del maestro di casa o custode della cera, vestito in abito da città, sono consegnate al bussolante sotto-floriere, che insieme ad altro bussolante le passano al chierico di camera; il simile si pratica nella dispensa degli *Agnus Dei* benedetti. Che la provvisione, custodia e dispensa della cera spetta al maestro di casa, lo diremo anche in fine. Qui riportiamo intanto la notizia del padre Gattico.

» VI. *Cera*. Item est aliud officium, quod vocatur cerae. In isto officio, quod reputatur inter alia honorabile, debet poni unus ecclesiasticus honestus, probus et fidelis, cujus officio spectat facere fieri intortitia et candelas grossas et minutas tam pro capella, mensa et cameris Domini nostri, quam pro aliis omnibus, quibus distributio candelarum cerae solet fieri. Debet etiam pro servitio palatii ministrare candelas de cepto (cepum pro sebo), et lanternas; et singulis noctibus, dum dies incipit deficere, hora competentis debet facere poni in camera paramenti caudelabra magna et intortitia incendi; et in aliis locis palatii consuetis lanternas, et candelas etiam ordinatas facere incendi; et cubiculariis pro cameris Domini nostri intortitia et candelas tradere. Habet etiam custodiam caudelabrorum argenteorum pro mensa Domini nostri, et aliorum ferreorum ma-

gnorum, quae solent teneri in cameris papalibus, et intortitia in iisdem poni. Item habet custodiam caesorum omnium, qui in palatio expendantur; et de eisdem loco, et tempore congruis provisionem facere. Item ipse magister cerae habet ad minus singulis mensibus specificè scribere totam expensam per eum factam in dicto mense de cera, ceppo, et aliis ad suum officium pertinentibus, et ipsam magistro hospitii tradere, vel gentibus camerae; et iste magister cerae debet habere cameram in palatio, et duos servitores ad minus, quorum unus debet esse clericus, qui vocatur clericus cerae, et reputatur officarius”.